
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/07/2023 | Edição: 130 | Seção: 1 | Página: 8

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 374, DE 10 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso de suas atribuições

legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de

2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta portaria, que após

terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei nº 8.313/91, Decreto nº

11.453/2023 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18, § 1º)

231930 - CARNAVAL JOAÇABA 2024

LIGA INDEP DAS ESC DE SAMBA JOACABA E HERVAL D'OESTE

CNPJ/CPF: 01.122.214/0001-01

Processo: 01400011474202331

Cidade: Joaçaba - SC;

Valor Aprovado: R$ 2.444.526,00

Prazo de Captação: 11/07/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: O projeto contará com a realização de diversas ações culturais começando

pelo DESFILE OFICIAL DE RUA DAS ESCOLAS DE SAMBA/JBA e HO com as suas egremiações. Já a

programação especial, será realizada através da realização do CARNAVAL INFANTIL, DESFILE DE

FANTASIAS, APURAÇÃO DAS NOTAS, tudo de forma GRATUITA a comunidade, contemplando diversas

formas de manifestações culturais, através dos espetáculos de Artes Cênicas, música, dança e artes

plásticas.

231932 - Jacksons do Pandeiro (Circulação)

SARAU AGENCIA DE CULTURA BRASILEIRA EIRELI EPP

CNPJ/CPF: 00.185.247/0001-20

Processo: 01400011503202365

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 2.003.072,00

Prazo de Captação: 11/07/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: O projeto prevê remontagem e realização de apresentações do espetáculo

de teatro musical Jacksons do Pandeiro.

231942 - Projeto Raízes no Forró: "Pé no mundo"

WEDANCE PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 48.261.894/0001-08

Processo: 01400011541202318

Cidade: Belo Horizonte - MG;



Resumo do Projeto: O projeto Bella Festa Encantos, vivências e experiências está inserido no

palco 2 do evento global Bella Festa no Município de Fagundes Varela e pretende realizar shows de dança,

grupos de canto, circo, teatro e orquestra entre os dias 07, 08, 09 e 10 de dezembro de 2023, bem como

realizar uma ação formativa cultural para alunos e professores da localidade. Todas a ações terão entrada

franca e projeto que contempla a acessibilidade garantida, bem como ações inclusivas.

231963 - Batalha dos Guararapes

METRON PRODUCOES LTDA - ME

CNPJ/CPF: 02.338.323/0001-15

Processo: 01400011585202348

Cidade: Recife - PE;

Valor Aprovado: R$ 995.008,30

Prazo de Captação: 11/07/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Realizar a nona edição do projetocultural Batalha dos Guararapes. Um

grandioso espetáculo ao arlivre, com texto e direção-geral do dramaturgo, diretor teatral, ator e produtor

cultural, Ruy Aguiar. Serão quatro apresentações gratuitas, sempre às 20h, no Parque Histórico Nacional

dos Guararapes, Jaboatão dos Guararapes/PE, local onde aconteceram os embates históricos.

Contemplando cerca de 20 mil pessoas, com acesso gratuito, o público será transportado para reviver

importantes fatos históricos que registram a presença holandesa no Brasil.A grandiosa produção contará a

saga da invasão holandesa a partir do ano de 1630, com o início do domínio da Companhia das Índias até o

momento mais representativo desse período que foram as duas Batalhas dos Guararapes. Em cena, 60

atores do teatro pernambucano, 20 bailarinos, 150 atores/figurantes (moradores da comunidade local) e

100 técnicos das artes cênicas. A montagem do espetáculo gera direta e indiretamente quase 374

trabalhos temporários.

231964 - Fenasoja Cultural

Feira Nacional da Soja

CNPJ/CPF: 92.468.115/0001-23

Processo: 01400011586202392

Cidade: Santa Rosa - RS;

Valor Aprovado: R$ 999.627,75

Prazo de Captação: 11/07/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Este projeto visa à realização de uma feira multicultural com atrações e

espetáculos de diferentes segmentos da cultura, contemplando apresentações de grupos de dança

folclórica, escolas de ballet e de dança contemporânea, espetáculos circenses, performances artísticas de

dança no estilo flash mob, apresentações teatrais, um festival de orquestras, bandas e fanfarras, além de

apresentações de diversos artistas locais e regionais. O evento também contará com um espetáculo

cênico construído por artistas locais que retratará a trajetória dos 100 anos do cultivo da soja em Santa

Rosa, berço nacional da soja. Como contrapartida social também serão oferecidas oficinas de artes cênicas

para alunos das escolas públicos do município.

231979 - Ubu Rei - Circulação Teatral

Os Geraldos Teatro Ltda - ME

CNPJ/CPF: 22.156.953/0001-86

Processo: 01400011666202348

Cidade: Campinas - SP;

Valor Aprovado: R$ 971.222,33

Prazo de Captação: 11/07/2023 à 31/12/2023



Resumo do Projeto: O projeto consiste na circulação do espetáculo musical "Ubu Rei", e, como

medida de democratização do acesso, propõe residência artística com atividades nos bastidores da

circulação.Todas as ações serão oferecidas gratuitamente e realizadas pelo grupo Os Geraldos, de

Campinas-SP. O projeto também prevê medidas de acessibilidade.

231980 - Um dia encantador com Em busca da Boneca Azul

SONHOS DE UMA NOITE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS TTDA - ME

CNPJ/CPF: 14.147.570/0001-13

Processo: 01400011667202392

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 413.147,02

Prazo de Captação: 11/07/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Realização do espetáculo EM BUSCA DA BONECA AZUL, da Cia. Lúdica, em

uma cidade do interior de São Paulo. Além de apresentações para as escolas de ensino infantil e ou

fundamental 1 o projeto prevê também a produção, publicação e distribuição de um LIVRO ILUSTRADO

com o texto dramaturgico do espetáculo. OBS: Informamos que a Sonhos de Uma Noite Produções

Artísticas Ltda. é a representação jurídica da Cia. Lúdica, sendo os sócios diretores da Sonhos também

fundadores da Cia. Lúdica e seus exclusivos responsáveis.

231981 - Circulação do Espetáculo Warley Santana e seus bonecos

ANTENOR PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 11.780.700/0001-62

Processo: 01400011668202337

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 783.560,25

Prazo de Captação: 11/07/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: O projeto compreende a circulação do espetáculo de teatro de bonecos

brasileiro autoral inédito em 10 capitais e com acesso integralmente gratuito em uma proposta de

celebração do reencontro do teatro com seu espaço de origem. Trata-se de uma proposta de

democratização e formação de plateia a ser realizada em várias cidades do Brasil.

231982 - AMIGOS DA ENERGIA

ISCA - INSTITUTO SOCIAL E CULTURAL ARAGUAIA

CNPJ/CPF: 20.947.381/0001-28

Processo: 01400011669202381

Cidade: Araguaína - TO;

Valor Aprovado: R$ 395.871,30

Prazo de Captação: 11/07/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: O projeto prevê a montagem e circulação do espetáculo "AMIGOS DA

ENERGIA" com apresentações GRATUITAS em escolas públicas. No espetáculo 3 amigos aprendem juntos

a importância da economia de energia elétrica em casa, um aprendizado que leva essas três personagens

à missão de entregar uma mensagem contra o desperdício de energia elétrica, demonstrando os cuidados

com o meio ambiente e segurança. Prevê ainda a realização de um ensaio aberto, também gratuito,

direcionado a comunidade.

231983 - O Auto de Natal de Maringá

Associação Cultural Lirius

CNPJ/CPF: 12.387.427/0001-73

Processo: 01400011670202314


